

Phú Thọ, ngày 17 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Giám sát, kiểm tra công tác triển khai thực hiện cuộc bầu cử
đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp
nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện Quyết định số 03/QĐ-UBBC ngày 17/3/2021 của Ủy ban Bầu cử tỉnh về việc thành lập Đoàn giám sát, kiểm tra công tác triển khai thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban Bầu cử tỉnh xây dựng Kế hoạch giám sát, kiểm tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giám sát, kiểm tra công tác triển khai thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 nhằm bảo đảm cuộc bầu cử được thực hiện đúng luật, dân chủ, bình đẳng, an toàn, tiết kiệm, thành công; lựa chọn được những người đủ đức, đủ tài, đủ điều kiện tham gia Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026.

2. Yêu cầu

- Việc giám sát, kiểm tra phải thực hiện nghiêm túc, khách quan, kịp thời và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị được giám sát, kiểm tra.

- Qua giám sát, kiểm tra, đánh giá rõ những ưu điểm, khuyết điểm của đơn vị chịu sự giám sát, kiểm tra trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện cuộc bầu cử trên địa bàn tỉnh; kịp thời ghi nhận những đơn vị làm tốt; phát hiện, kiến nghị khắc phục kịp thời những tồn tại, vướng mắc.

- Hoạt động giám sát, kiểm tra không làm cản trở đến hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát.

II. ĐƠN VỊ CHỊU SỰ GIÁM SÁT, KIỂM TRA

Các Đoàn giám sát, kiểm tra (Theo Quyết định số 03/QĐ-UBBC ngày 17/3/2021 của Ủy ban Bầu cử tỉnh) thực hiện giám sát, kiểm tra như sau:

1. Đoàn số 01: Giám sát, kiểm tra tại các huyện: Thanh Ba, Hạ Hòa, Cẩm Khê và một số xã, thị trấn thuộc các địa phương trên.

2. Đoàn số 02: Giám sát, kiểm tra tại các huyện: Tân Sơn, Thanh Sơn, Tam Nông, Thanh Thủy, Yên Lập, thành phố Việt Trì và một số xã, phường, thị trấn thuộc các địa phương trên.

3. Đoàn số 03: Giám sát, kiểm tra tại các huyện: Đoan Hùng, Phù Ninh, Lâm Thao, thị xã Phú Thọ và một số xã, phường, thị trấn thuộc các địa phương trên.

III. NỘI DUNG GIÁM SÁT, KIỂM TRA

Căn cứ tiến độ thời gian yêu cầu thực hiện các công việc trong cuộc bầu cử theo quy định (*tính đến thời điểm giám sát*), đối tượng chịu sự giám sát, kiểm tra báo cáo các nội dung sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Công tác quán triệt và triển khai các văn bản của Trung ương, tỉnh và địa phương về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Việc ban hành văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Các bước tổ chức thực hiện

- Công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử.
- Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử ở địa phương; hoạt động của các tổ chức phụ trách bầu cử.

- Công tác nhân sự, hiệp thương giới thiệu đại biểu Quốc hội (nếu có) và đại biểu HĐND các cấp:

- + Việc dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng đại biểu HĐND;

- + Việc dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân, cơ quan nhà nước và các đơn vị hành chính cấp dưới, đơn vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế trên địa bàn được giới thiệu để ứng cử đại biểu HĐND;

- + Công tác hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội (nếu có) và đại biểu HĐND các cấp;

- + Tổ chức tiếp nhận hồ sơ của người ứng cử.

- Công bố danh sách các đơn vị bầu cử cấp huyện và cấp xã; phân chia khu vực bỏ phiếu.
- Công tác chuẩn bị, niêm yết danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp.
- Việc lập, niêm yết danh sách cử tri; công tác chuẩn bị cấp phát thẻ cử tri, phiếu bầu cử đến các Tổ bầu cử.
- Việc tổ chức cho người ứng cử tiếp xúc cử tri.
- Việc chuẩn bị điều kiện vật chất cho cuộc bầu cử (tài liệu, biểu mẫu, con dấu, hòm phiếu...); địa điểm bỏ phiếu, việc trang trí nơi bỏ phiếu.
- Việc tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bầu cử.
- Công tác bảo vệ an ninh, trật tự an toàn cho quá trình bầu cử.
- Công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai cuộc bầu cử trên địa bàn.
- Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử.
- Việc tổ chức ngày bầu cử.
- Kết quả bầu cử (sau ngày 23/5/2021).

3. Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai bầu cử ở địa phương.

4. Những kiến nghị, đề xuất của địa phương.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH, PHƯƠNG PHÁP LÀM VIỆC

1. Thời gian, địa điểm, thành phần, chương trình làm việc

Thời gian, địa điểm, thành phần, chương trình làm việc cụ thể do các Trưởng đoàn giám sát, kiểm tra quyết định và thông báo với đơn vị chịu sự giám sát, kiểm tra.

2. Phương pháp làm việc

- Các Đoàn giám sát, kiểm tra có thể tiến hành làm việc tập trung cả Đoàn hoặc phân công các thành viên tiến hành giám sát, kiểm tra.
- Công tác giám sát, kiểm tra được tiến hành thường xuyên trong suốt quá trình triển khai công tác bầu cử cho đến khi kết thúc cuộc bầu cử.
- Trong quá trình giám sát, kiểm tra, các thành viên, các Đoàn giám sát, kiểm tra thông tin, báo cáo những vướng mắc, bất cập, khó khăn trong triển khai công tác bầu cử để Ủy ban Bầu cử tỉnh kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các huyện, thành, thị; các xã, phường, thị trấn chuẩn bị báo cáo và tài liệu có nội dung liên quan đến công tác triển khai thực hiện cuộc bầu cử trên địa bàn, gửi các thành viên trong Đoàn giám sát, kiểm tra khi Đoàn đến làm việc.

2. Tại mỗi huyện, thành, thị, Đoàn sẽ giám sát, kiểm tra trực tiếp tại một số xã, phường, thị trấn về công tác triển khai thực hiện cuộc bầu cử (*Các xã, phường, thị trấn cụ thể do huyện, thành, thị lựa chọn*). Đề nghị các huyện, thành, thị thông báo nội dung, chương trình giám sát, kiểm tra này cho các xã, phường, thị trấn chịu sự giám sát, kiểm tra.

3. Giao thư ký các Đoàn giám sát, kiểm tra tham mưu chương trình làm việc của các Đoàn.

Sở Nội vụ (cơ quan thường trực của Ủy ban Bầu cử tỉnh) tham mưu, tổng hợp và tổ chức phục vụ hoạt động của các Đoàn giám sát, kiểm tra./.

Nơi nhận:

- TTHĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Thành phần Đoàn giám sát, kiểm tra;
- Huyện, thành, thị ủy; Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ huyện, thành, thị;
- UBBC các huyện, thành, thị;
- Sở Nội vụ;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Ban DCPL – UBMTTQ tỉnh;
- Báo Phú Thọ, Đài PTTT tỉnh (cử phóng viên dự và đưa tin hoạt động của các Đoàn);
- Lưu UBBC.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ TỈNH
CHỦ TỊCH**



Bùi Minh Châu

Phú Thọ, ngày 17 tháng 3 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Đoàn giám sát, kiểm tra công tác triển khai thực hiện cuộc bầu cử
đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp
nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh

ỦY BAN BẦU CỬ TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân
ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 216/QĐ-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2021 của Ủy
ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV
và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBBC ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Ủy
ban bầu cử tỉnh Phú Thọ về việc phân công nhiệm vụ của các thành viên Ủy ban
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh
Phú Thọ, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Sau khi thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân
dân, Ủy ban Mật trận Tổ quốc tỉnh,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập 03 Đoàn giám sát, kiểm tra công tác triển khai thực
hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân
dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, gồm các ông, bà có tên sau:

Đoàn số 01

1. Ông Bùi Minh Châu - Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy,
Chủ tịch HĐND tỉnh, Chủ tịch UBBC tỉnh - Trưởng đoàn;

2. Ông Nguyễn Hải, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ tỉnh,
Phó Chủ tịch UBBC tỉnh - Phó Trưởng đoàn;

3. Ông Phan Trọng Tân, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Phó
Trưởng đoàn;

4. Bà Vương Thị Bảy, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Tài chính - Thành viên;

5. Bà Nguyễn Thanh Tâm, Tỉnh ủy viên, Bí thư Tỉnh đoàn thanh niên -
Thành viên;

6. Ông Nguyễn Văn Tâm, Chánh Văn phòng HĐND tỉnh - Thành viên -
Thư ký;

7. Bà Nguyễn Thị Tuyết Chinh, Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Phú
Thọ - Thành viên.

Đoàn số 02

1. Ông Bùi Văn Quang, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Chủ
tịch Thường trực UBBC tỉnh - Trưởng đoàn

2. Ông Dương Hoàng Hương, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường
trực HĐND tỉnh, Phó Chủ tịch UBBC tỉnh - Phó Trưởng đoàn;

3. Ông Cao Đình Thường, Phó Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh - Thành
viên;

4. Ông Ngô Đức Thịnh, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Nội vụ - Thành viên -
Thư ký;

5. Bà Trần Thị Nhung, Giám đốc Sở Tư pháp - Thành viên;

6. Bà Nguyễn Thị Phương Hạnh, Tỉnh ủy viên, Chủ tịch Hội Nông dân
tỉnh - Thành viên;

7. Ông Hà Đức Quảng, Tỉnh ủy viên, Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh -
Thành viên;

8. Ông Nguyễn Văn Ngọc, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ tỉnh - Thành viên;

Đoàn số 03

1. Ông Hoàng Công Thủy, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch
UBBC tỉnh - Trưởng đoàn;

2. Ông Nguyễn Thanh Hải, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch UBND
tỉnh, Phó Chủ tịch UBBC tỉnh - Phó Trưởng đoàn;

3. Bà Nguyễn Thị Hồng Lâm, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh -
Phó Trưởng đoàn;

4. Ông Nguyễn Đắc Thủy, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Văn hóa - Thể thao
và Du lịch - Thành viên;

5. Bà Phạm Thị Kim Loan, Tỉnh ủy viên, Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ
tỉnh - Thành viên;

6. Ông Lê Quang Đại, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh - Thành viên;

7. Ông Lê Tiến Hưng, Phó Giám đốc Sở Nội vụ - Thành viên - Thư ký;

8. Ông Cầm Hà Chung, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ tỉnh - Thành viên.

Điều 2. Nội dung giám sát, kiểm tra; cơ quan chịu sự giám sát, kiểm tra; thời gian tổ chức hoạt động giám sát, kiểm tra

1. Nội dung giám sát, kiểm tra: Công tác triển khai, thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn.

2. Đơn vị, địa phương chịu sự giám sát, kiểm tra:

Các huyện, thành, thị và một số xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

3. Thời gian tổ chức hoạt động giám sát, kiểm tra:

Thời gian giám sát, kiểm tra căn cứ vào các mốc thời gian công việc phải tiến hành trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp cho đến khi kết thúc cuộc bầu cử.

Điều 3. Các Đoàn giám sát, kiểm tra có trách nhiệm thực hiện kế hoạch giám sát, kiểm tra cụ thể của Ủy ban bầu cử tỉnh.

Các Đoàn giám sát, kiểm tra được mời đại diện các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan tham gia hoạt động giám sát, kiểm tra. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Đoàn giám sát, kiểm tra do Trưởng đoàn phân công.

Các Đoàn giám sát, kiểm tra tự giải thể sau khi kết thúc cuộc bầu cử.

Điều 4. Các thành viên Đoàn giám sát, kiểm tra; các huyện, thành, thị có trách nhiệm thực hiện Quyết định này./.

Nơi nhận:

- TTTU, HĐND, UBND, Đoàn ĐBQH, UBMTTQ tỉnh;
- Các thành viên Đoàn giám sát, kiểm tra;
- Huyện, thành, thị ủy; Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ huyện, thành, thị;
- UBBC các huyện, thành, thị;
- Lưu UBBC.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ TỈNH
CHỦ TỊCH**



Bùi Minh Châu

